Responsio ad hoc fm Thomam. Dicit oportet respondere ad responsiones que dantur sunt supra contra primam partem articuli. xxi.

Auculus Quartus. De hoc quod dicitur Thomam in de potentia dei. q. v. articulo. xij. ubi querit: utrum essentia de moen est remanent actus et passio in elementis: In responsione principali substantie separatae sunt per se: hoc in elemento qd corpora celestia. qua non sunt compositi ex materia et forma.

Corruptiozium. Hoc videtur esse falsum: ubi dicitur de substantiis separatis.

Ad 1^o

Ad 2^o

Ad 3^o

Handwritten marginal notes in the left margin.

vt ostentum est parte prima.

Responsio ad hoc sicut Thomam. In responsio-
bus contra primam partem. articulo
x. patet nullum sic cor. omnia t. q. falsa positio i hoc pte.

¶ **Quia** Lorectorius Egidij Romam. Corruptio dicitur
Thomae in questionibus disputatis de potentia Dei.

¶ **Incipiunt** responsiones Egidij Romani ad obiecta co-
tra dicta sancti Thomae in questionibus de quolibet.

Raculus Primus. De hoc quod
Thomae. quolibet. q. vi. vbi

vbi querit vtrum angelus deperdit a lo-
co corporali sicut essentiam. aut sit in
loco sicut in operatione. Dicit q. angelus est
in loco per contactum virtutis. hoc est per
operationem. Et in parte. i. q. i. vbi in re-
sponse principali dicit q. angelus per applicationem vir-
tutis angelice ad aliquem locum qualitercumque dicitur esse
in loco. vnde non oportet q. sit in loco vt contentum. sed
vt continens aliquo modo. Et eadem q. articulum in respon-
sione principali dicit q. angelus dicit esse in loco per hoc
q. vni est immediate pignus loci per modum pignus pfecti.

Corruptiozium. Si intelligit sic q. non sit ali-
ter in loco q. dicit et alibi. ver-

ba sua intendere videntur. manifeste est erronea. et con-
tra evangelium Matthei. xviij. Angeli eorum semper vi-
dent facies patris etc. Cum igitur angelus ad operationem
vel in operatione (que est dei visio) non attingat locum:
nec intelligat locorum angelici soli dei contemplationi vocatus
qui dicitur assistere iam non erunt in loco. et per conse-
quens nec in celis. Cuius ceterarum tenet fides et evange-
lium. Unde Gregorius. ij. moralium. Angelorum spirituum
loco quidem in circumscriptis sunt. sequitur quidem per hoc
q. in eis scripti sunt existunt per hoc autem q. inter pre-
sentes existunt nunquam recedunt. ¶ **Item** dicitur positio
sunt. Sic quidam positio. ¶ **Paritell** per simiam que est q. an
gelus est in loco p. diffin. et id locus angelorum. et aiaz bea-
tarum qui erit corporum glorificationis. i. celis emperu.

¶ **Item** videtur facere errorem. xxiij. super eodem articulo:
qui est q. anime separate non sunt aliquid nisi per opera-
tionem. et non possunt moveri ab extremo in extremum per
medium. nisi q. possunt velle operari in medio vel extre-
mitate: error est si intelligitur substantias angeli non esse in
loco. nec transire de loco ad locum.

Responsio ad hoc sicut Thomam. Qualiter hoc q.
dicit alibi dicit Thomam. assertio
vere contrarietur. imo ipsa continet veritatem: dicitur
est supra in responsionibus ad obiecta contra primam par-
tem ar. xvi. In nullo enim obtinet sua positio quis angelus
sint in celo sine alio quocumque loco: vt ipsi sibi dicit et alibi
falsis imponunt: sed sicut patet intelligenti pulcherrime
docet modum quo spiritus in corpore et loco sunt ponendi. et
qualiter eorum transitus quis non negat fed declarat de
breve intelligi. Unde contra quem non sunt que dicit alibi
contra ipsum obijciuntur: sicut supra in articulo. xvi. su-
pra dicto ostensum est.

Raculus Secundus. De hoc quod
Thomae. quolibet. q. vi. vbi

querit vtrum anima rationali adueniente cor-
pori corruptumur omnes forme que prius
fuerant substantiales et accidentales. In re-
sponse principali dicit q. impossibile est in vno et eodem
plura formas substantiales esse. i. hoc ideo. quia ab es-

dem res habet esse et vnitatem. Manifestum est autem
q. res habet esse per formam. vnde et per formam habet
vnitatem. et propter hoc vbi quis est multum forma-
rum. hoc non est vnum simpliciter. Et infra. vnde adme-
nente forma humana tollitur forma substantialis que
prius inerat. alioquin generatio vnius non esset corruptio
alterius. Forme vt accidentales que prius inerat vt di-
positiones ad animam: corruptantur quidem non per se
sed per accidens ad corruptionem subiecti.

Corruptiozium. Dec positio reprobat est su-
pra. xxx. et. xlvij. articulus. p.
me partis. ¶ **Et** illud tamen q. multum formarum est
contra rationem vnitatis. Dicitur q. res in qua est mul-
tudo et gradus formarum est vna per formam vnitatis
vt expresse dicit philosophus. v. metaph. et sicut in par-
te illa. Et cum nos (inquit Com.) dicimus q. vni quod
significat diffinitio vna est vni per substantia que est for-
ma: sicut per vnitatem formam et vnitatem differentia.

est ergo talis res vna simpliciter et indivisibilis. ¶ **Et** alud
dicendum q. adueniente anima rationali etc. q. illa po-
positio generatio vnius est corruptio alterius et e contra: si
habet veritatem semper in generatione simplicio. sicut
quando elementum generatur ex alio elemento non au-
tem habet semper veritatem in generatione compositivis:
sicut quando compositum generatur ex simplicibus: sicut
compositum ex composito. Quis in singulis elementis sint
plura forme substantiales vt forma substantie et forma
corporis forme elementaria. tamen forma elementa-
ris facit elementum existere in actu. ergo elementa non
existunt in actu nisi per formas elementares que contra-
rie sunt. ideo quando vnum generatur aliud corruptio
tur. non sic autem est in generatione mixti ex simplicibus
elementis. quando cum mixtum generatur ex simpli-
cibus elementis non corruptuntur elementa: sicut. sed
alterantur sicut philosophus generatio ergo vnius est cor-
ruptio alterius in talibus. ¶ **Alter** potest dici q. propo-
sio habet veritatem si recte intelligitur: sicut mentes au-
toritas. non enim dicit philosophus q. generatio aliquid
est corruptio eisdem: sed corruptio alterius. vt patet in
generatione enim hominis ex semine pmo inducitur for-
ma embryonis. secundo anima vegetativa. tertio sensitiva:
tandem infunditur rationalis. t. hoc omnia pertinent ad
generationem vnius et eiusdem. ideo non oportet q. per
infusionem anime rationalis corruptetur sensibilis et
vegetativa. q. ad eiusdem individui generationem pertinet.

Responsio ad hoc sicut Thomam. Dec positio ve-
larata est supra in responsioe ad ob-
iecta contra primam partem. ar. xlvij. que autem h.
dicit nullum sint momenti. quod enim dicitur de philo-
sopho et Comitate: q. diffinitio est vna p. forma vna
nihil facit pro eis q. philosophus et Com. etc. non ponunt
aliam formam nisi vnam: que sub vna ratione significat
nomine generis et differentie prioribus. sub alia ratione
illa eadem non alia significat nomine differentie vter-
ioris sine vnitatis. et hoc sic vobis intento patet expre-
se per hoc quod dicit Com. v. v. metaph. cuius verba ad
dicta sunt supra articulo. xlvij. ¶ **Quod** autem dicitur
consequenter elementa manere in mixto: hoc corrupta sed
alterata: manifeste est contra philosophum. Quod est al-
teratum et non corruptum: non est actu. ergo si elemen-
ta sunt in mixto essent ibi actu. quod est contra textum phi-
losophi qui dicit q. non sunt actu sed virtute. Quod quis
licet debet intelligi: patet ex dictis ibi supra. ¶ **Et** ite
alio responso quam fingunt nihil valet. Quis enim totus
ille processus de positione materie a semine vni ad in-
fusione

t. p. 16.

z. p. 8. gn. 0.

t. p. 17.

ad p.

p. 16.

ad z.

p. 8. gn. 0.

t. p. 8. 4.

ad z.

fusionem anime rationalis: tamen necesse est ponere qd semen differt ab embione. t cambio ab homine. Cui igitur generatio vnus sit corruptio alterius necesse est vice re qd generatio embiois sit corruptio seminis. Et similiter generatio hominis est corruptio embionis. ¶ Quod enim fingunt tres animas: est contra Augustinum t merito reprobandum. vt patet supra. f. p. articulo.

contra virtutem theologiam.

Articulus Quartus. De hoc qd Thoma magis dicit qdlibet p. q. xvi. vbi querit: vtrius subditus teneatur reuelare occultam culpa fratris prelati etia precipiente? In response p. 4. Si pcedit via simplicis denuntiationis non tenetur subditus prelati precipiente occultam culpa fratris sui reuelare: nisi pcedere monitione videret eum incoorrectum. Imo magis peccaret si ad preceptus prelati reuelaret. Quia plus tenetur obedire precepto eius. gely qd prelati. t multo magis peccaret prelati iudice subditum vt perneret ordinem euangelij.

Articulus Tertius. De hoc qd Thoma magis dicit quodlibet. i. q. xv. vbi querit: vtrius religiosus teneatur obedire suo prelati precipiente: vt reuelet sibi aliquod secretum fidei sue commissum? Ad religiosus non tenetur in casu reuelare prelati secretum sibi commissum. Nam in response principali dicit. qd duplex est secretum. Vnum quod vergit in periculis aliorum: quibus aliquis cauere tenetur. t hoc non tenetur celare: sed potius reuelare. Aliud secretum est quod de se celari potest sine peccato. t tale secretum non modo tenetur reuelare prelati pandere etia precipiente. quod est fidei sue commissum. Quibus ratio est. qd solenior est obligatio ad seruandam ea que sunt fidei t charitatis que est ex lege nature: ex promissione t pbatate: qd ea que est ex promissione que est i religio.

Corruptio.

¶ Licet hoc qd precipiēre t obedire peccati: videtur errare. qz iudicat de peccato affirmatiuo sicut de negativo. Illud enim dicit. Si peccaverit in te frater tuus etc. est peccatum affirmatiuum qd obligat semper. non tñ ad semper sed tñ pro loco t tpe necessitatis: sicut illud. Non oro patre tuū t matrem etc. Sunt autem sex causas qbus concurruntibus peccat qui frater peccatē non corripit. Pm ordinē illius euangelici. Aliquo autē illozum deficiente non habet necessitas illuz corripere: sed potest vel letes non corripere vel differre. t tūc prelati qui potest vult potest precipi sibi reuelare culpa fratris sui ad corripendum ppter precepti necessitate: necessario bz reuelare subditum illi qui potest vult potest etc. t non obesse: qz culpam fratris sui scit solus: reuelat solus prelati. si scit cū pluribus: reuelat cui plures. vel corā illis vt in 2^o 2^o. ubi dicitur pa moziai vbi oiztur. De illis autem sex causibus sumuntur tres a parte fratris peccati: tres a pte corripientis. Pm mus a parte peccati est: qd peccatum non tñ sit veniale fed mortale. qd p se precepto dicitur. vbi dicit. Si te iudicauerit iudicatus est frater tuus. Et legitur. Si te t ecclesiam non audierit: sit tibi quasi ethnicus. B est excoicatus. C est autē qd frater lucrari supponit ipsum fuisse amicum: sed aliquo non amittit nisi per mortale peccatum. Ad preterea non d3 quod excoicari nisi pro mortali peccato t non veniali. Igitur precepti datus est tñ de mortali de veniali. Qui ergo reuelat ex ca veniale prelati: non facit contra euangelij. t per pñs non peccat nec obediē nec precipiens. ¶ Secus casus est. qd si sit spes de peccatis emendatione. t non timor probabilitate de eius peccatione. Vt si pzoner. it. Noli arguere deuotum non oderit te. Breuangelio. Nō est timendum ne derisorio cu arguar cotumelia tibi inferat. sed B potius pueniēdiū ne tractus ad odiū in de peior fiat: ideo tibi qñqz ab eius correptione: nō cōmodo dicitur: mesed dilectionis grā cōsistendū. Et Aug. de ci. dei. Si obiurgādis corripiediūqz male agentibus qd parcat. qz eisdē ipso metuit ne deteriores efficiaturnō videt esse occasio cupiditatis sed pñs illius charitatis. In B casu non tenetur frater frater peccantes corripere. qz tunc tenetur agnoscere vultū peccatis sui: vt ei pro loco t tēpore possit medela adhibere. Tertio est qd in hoc casu tenet subditus prelati precipiēti obedire. ¶ Tertius casus est. qd expectatur tēpus magis opportunū pro faciēda correptione. nā si rōnabilem causam habeat. potest frater differre: vt Aug. dicit. ix. de ci. dei. Si propterea obiurgādis corripiediūqz male agentibus qd parcat: qd tēpus opportunū inquiri nō est occasio cupiditatis sed cōsiliuz necessitatis. Et in li de cōsiliuz vitiō p t virtutum. Apertū tempus expectans vt peccatozē arguat: t eius delicta corā ei facies. Nam qñ igitur fratris sui expectati precipitur vt reuelat: tenet reuelare. qz peccatus potest frequenter tēpus aptū habere vbi subditus nō bz. sic enim correptio acceleratur. ¶ Ex parte autē corripientis debet cōcurrere tria ad hoc qd stans de

mat. is.

mat. is. mar. 7.

Corruptio.

¶ Secūdam mebrum diuisio nis nō videtur verū. imo occasio ad nō obediēdiū. Pmū patet. qz sicut id quod licet de se qñ prohibetur nō licet ita qd de se celari potest sine peccato supueniente precepto prelati: ita sine peccato non potest prelati celari: precipite cū possit: velit t debeat potest t nō obesse. Secūdam patet. qd hoc sit d bonuz t debitum obediētiē. t ob B occasio inobediētiē. qz subditus profertō seipsum quod ad corpus t animā dat t cōmittit prelati vno nihil sibi de se t rebus suis retinēdo. si ergo recipit secretū fidei sue commissum: qd prelati suo potest t nō obesse cupiēti nō reuelat: vtrius: illicita est promissio: t in peiudiciū tam plati qd subditū: qui per prelatum debet t potest iurari. t id non tenetur celare: sed precipiēti reuelare nō oblatē suam p fessione. Pm illud 3^o. In malis promissis retinēde fidei: in voto turpi mutā decretū.

¶ Per B qd ipse recipit secretū fidei sue commissum: nō absoluitur a fide quā debet prelati vel reipublice. qz q subditus d3 fidei prelati t culti: bē proximo: t maxime reipublice. qz vt dicit Augustinus. officio p. Nulla res magis reipublicam pñnet qd fides: quare cū buissimodi secretū celare est in peiudiciū reipublice: proximo: t prelati. nō tenetur prelati precipiēti celare: sed reuelare. ¶ Ad rōnes Thome. dicit. qd obligatio fidei que est virtus theologica: solenior est qd obligatio promissionis in religione. non tñ obligatio fidei que est virtus moralis t iustitie. qz sicut in re naturali obligamur ad seruandū fideliētatē proximo. ita t ad obediēdum prelati obligamur voto solēni professionis sue religionis.

Professio

ad hoc fm Thome. 3. professio in religione nanqz sic tenet obligat prelati: quin possint fidelitate proximo pmittere: promissum licite seruare. Ex quo patet qd ista ista Thome. est vera: quod vobisqz frustra: frivola sunt t vana. ¶ Ad p^o dicit. qd rōne precepti prelati nō potest fieri licitū t debitū quod de se illicitū t indebitum est: cuiusmodi est fidelitatem in promissio licito nō seruare. Et per illud p3 ad 2^o qd nō est obediēdiū: qz nō qd precipiens prelati potest potest. quod nō sunt faciēda mala vt eueniat bona fm Apōm. Quod autē dicunt stultes professionē esse mutandā. verus dicit. sed talis non est promissio: ista: a quo loquitur Thome. ¶ Ad rationes quoqz male respondent. qz contra virtutem mortalem precepto prelati non est agendum: sicut nec

Ad p^o

Ad 2^o

beat corrumpere. Primum est peccati cognitio. qz nō sufficit suspicio. vel alioz lenis relatio. Uti Aug. de vbiis dñi tra. ca. illud Dat. xvij. Si peccauerit in te frater tuus etc. dicit. qz cum certe peccauerit nisi qz tu scis qz peccauerit. Et in fra. Scio ingt adulteros ab vxoribus occupatos. nō dico tu adulter corrige te. ne forte dicere qd nefarius: qd tenere audierim suspicari. Propter qd dicit Eccl. xi. pūqz interrogos ne viamperes quenz: tuz interrogans ris corrige iuste. ¶ Scdm qz in tēpore correptionis sit in corripēdo mansuetudo. qz si quis iratus corrūpat. magis pūcat qz corrigat. vij. Job. xxxvij. nō te fuget ira. Super quo Diego. vij. mos. Dignū quippe est vt cum aliena corripimus nostra metuamus: vt mēs que a sua accensione deferueat. pūius intra semetipsum: qz eti sui impetū tranquilla equitate componat. si anim aduēctā vitia ab ipso pro feruore trabantur corripēdo fratre peccemus. in correptione qdem vitioz menti subesse dō iracūdia. nō pū esse. Si enī qz corrige nūqz ira superplus opprimat qz corrigat. Uti Jaco. i. Ira vñ iustūda nō operatur. Et in pā. Superuenit mansuetudo: corrūpimur. ¶ Tertium est. qz in aliquo nō sit maior corripēdi obligatio. nā si subditus videt vna cū prelato fratre illius subditū peccare. potest licite frater nō peccās supponere qz platus euz corripat sicut debet. vt dicit ad Heb. iij. Quis enim si lius que nō corripat pater. Quia vt dicit. iij. Reg. xj. Ca stodi vñ istū. quā si lapsus fuerit anima tua pro aia illius. Dico qz qz qz in fratre vel sciente peccantē concurrit tria predicta cū tribus prebinoz ex parte fratris peccantis. tunc est tēpus et locus necessitatis. ita qz si nō corripit: tū gressos est illius precepti aff. matius. si peccauerit etc. Si aliquid horz defuerit: nō tenetur corrūpere quātum est de virtute euāgelicū precepti: qd est affirmatiuum. Euāgelicū enim intēdit peccātū emendationē. tū ideo corripies sic te o3 habere: qz valeat bene sinez adipsē. Quia vt dicit Tullius in rhetorica sua. h. Et vtilitate reipublice nō et legis inscriptione que in his est leges interpretari bit. Quō cām enim illā interpretari debet ob quā insitute sunt. Et qz platus pōt facilius t meli' corrūgere subditū qz frater subditus cuius correptionē intēdit euāgelicū. Vnc est qz in his casibus ex vi illius precepti Dat. xvij. Si peccauerit etc. nō tenet nisi tū corrūpere fratres cū tenetur plato precipiente eiū culpaz reuelare vt corrigatur. Dat. xvij. Quēciqz dixerit vobis facite. Quia vt dicit Aug. siue plectēdo siue ignoscēdo: solz hoc vnum queritur vt vitā hominū corrigat. Is enīz fm quēdā iura denūciās prelato peccantē etiā ad correctionē non audiat sed repellit nisi pmissit obaratio admonitionē que fit in fauore pacis. t ne def oblatio subditus in surgat cōtra prelatos. qz bec de facili faciūt. nū qz prelatos re ligiosos alicuius in capitulo vel alibi agat familiariter t ex statuto religionis ad subditoz correctionē nō semper est necesse ordinē corrigēdi. (positū Dat. xvij.) seruari. vt dicitur extra de accusatiōibus. qualiter t qz debeāt etc. Vūc quidē ordinē nō credimus vsqz qz cōtra religio sos obseruandū. Nō igitur vñ dicit T. do. dicendo. qz religio sos prelato picipiēti culpā fratris reuelare: peccat obediendo. t prelatos precipiendo. Nec ordinē euāgelicūz pueruunt in hoc iud obseruāt. qz sic quidam ordō regiminis fit. qz rex iudicat de factis baronum. pūpositio vō de factis ciuū. qz pūpositus videt qz factū. cuius nō pōt iudicare. vel nō ita bene: sicut stat rex. si vñ iudicā re vel punire. ex hoc defert regnō pueruētū ordinem.

Responsio ad bec fm T. domam. Uia ad forma denūciationis ac fraterne correptionis fm doctrinam fratris T. do. declarata est superius in

responsione ad obiecta cōtra fecūdā secundē. ar. ij. et qz bus patet qz multa que bec tāguntur sunt pro fratre T. do. t ea que videntur cōtraria sibi dem dissoluntur.

Articulus Quintus. De hoc qd T. do. qd dicit. qz xvij. vbi querit: vñ peritium sit maius peccatum qz ipsius homicidii. In responsione questionis concedit. qz peritium sit maius peccatū qz homicidii t grauius. qd pfirmat per illud ad Heb. x. Omnis cōtrouersie finis est iuramentum. Unde ex hoc ipso in causa causans qz peccati defertur iuramento manifeste ostēditur qz peritium pro maximo peccato dō haberi. nec immerito. qz peritium videtur diuini nois abnegatio.

Corruptorium. Simpliciter loquēdo non videtur verus quod dicitur plura enim mala que proximū ledant t deū offendunt. inueniuntur in homicidio qz pūrio. Uti si alius bec necessitas in iudicio imponatur. s. qz vel occidat vel faciat iuramentum fm rectā rationē. videtur qz magis debeat vitare homicidii qz peritium. Unde David qui iurauerat occidere Nabal. penitit: t magis iudicatur vitādoz homicidii qz peritium. vnde benedixit t Abigail: cuius peritū sibi retraxit se ab homicidio. i. Reg. xxv. ¶ Ad rationē quā facit ad confirmationē dicti sui dicendum. qz pari rōne posset cōcludi. qz peritium esset grauius idolatria t peccato sodomie. qz in peccato cuiuslibet criminis si fama la bozaret cōtra aliquē. t probari non potest iudicatur purgatio per iuramentū. sed hoc non est. qz peritium est grauius quolibet sicut ipse supponit. Sed qz alius modus non purget vitioz non inuenit vel videt. t qz est in iuramento deus testis inuocāt qz est veritas. que nec fallit nec fallit. ¶ Ad illud vō quod addit. qz peritius est quedā abnegatio dei. attendendam qz non est verum. sed sunt multi qui leuiter t scienter peierant. quā nulla ratione cuiā pro morte vitanda nomen dei negarent.

Responsio ad bec fm T. domam. I3 qñqz plura mala sequantur ad homicidii qz ad peritius. nō in causa posset cōtrarius tenere. Uti fm T. domā simpliciter. maior culpa inuenitur in peritio. qz committitur directe cōtra deū qz in homicidio quod committitur cōtra proximum. ¶ Secūdo qd dicit. qz fm rectam rationē in casu necessitatis si qua fingatur. cū tamē hoc non sit possibile: cū ad peritius nemo possit cōpelli: o3 homo magis vitare homicidii qz peritium. ex ipsa rōne T. do. patet esse falsum. probatio vō quā ad hoc afferunt nullā efficaciam habet. qz David minus recte iurauerat. t ideo melius sibi erat de malo illius iuramentū incantū penitere: qz super hoc ipse peccatū homicidii super addere. vñ illa Abigail David a iuramento renouans inco siderato ait. Nō erit tibi hoc in singulis t in scrupulo deo in meo. qz effudit sanguis innoxium. aut ipse te vitio fueris. Ex quo manifeste datur intelligi. qz multo melius erat de iuramento vō vitiose inferēda penitere: qz illuz qui morte non meruerat ipso genere facti. ratione cuius t sanguis in textu dicitur innoxius pro illo iuramento seruando interire. In malis enīz promissis relānde fidem. Ex hoc ergo nō sequitur. qz simpliciter homicidii sit magis fugiēdum qz peritium. ¶ Quod autē dicit ad rationē T. do. qz pari ratione posset cōcludi. qz peritium esset maius peccatum qz idolatria. planū est intelligenti qz nō dicant verum. ¶ Probatio quoqz quam ad hoc afferunt nō valet. Iuramentū enim quod fit in purgatione alterius rationis qz illud qd fit in aliquo casu determinatis iudicialiter. Nāz de ratione iuramentū qd fit in purgatione alicuius est qz agatur ad hoc. qz accusatus fame pūstine

passine restitatur. non qz periculum ipsius peccatis quibus accusatur prepederet in omnibus. In causis vo alijs iudicialiter exequendis iuramentis prestantur. qz hoc modo simpliciter prestantur. qz periculum magis debeat eni tari. cum sit directe contra deum: qz lesio quecumqz tamqz proprium. ¶ Quod vo dicit qz multi tantu sci sciunt peccant: quia nulla ratione nome dei denegaretur: ratione mortis evitande. manifestu est qz falsum dicant. qz in dicto suo contradictoria includunt. Qui eniz peccat sciens scienter nomen dei negat. 2. per ipsam peccationem non potest aliud intelligi nisi quedam ipsius nominis dei abnegatio. unde peccare 2 deum non negare: omnino repugnant: sicut esse hominem 2 non esse animal.

Raculus Sextus. De hoc qd Tho. quodlib. p. q. xx. vbi querit: utrum monachus peccet mortaliter comedendo carnes: In risione dicit sic. Est considerandum ad qd religiofus se voto religionis alstringat. Et si quide vouet se regula seruaturu: videtur se obligare ad singula que in regula continentur. 2. sic cora qdlibet eorum agedo peccaret mortaliter. Et infra dicit sic. Et ideo sancti qui ordinem influerant ne imitterent hominibus laqueos dinationis ordinauerunt modum proficiendi: quo religiofus non promittit seruare regula sed obedientiam fm regulam. Beatus enim Benedictus statuit monachu regula proficiendi quide regula obseruare sed profites promittat fm regula cõuersatione motu suoru.

Corruptio Primum qz profites regulam alstringat fac ad oia que in regula continentur: ita qz peccat mortaliter faciedo p̄rariu reprobatum est a Gregorio 2 Innocentio. liij. 2 Alexandro iij. qui exponedo regula beati Francisci dicit. qz fratres per regula non obligantur nisi ad ea que p̄ceptioe vel inibitioe sunt expressa. Ad cetera vo euangelica consilia que in ea continentur. tenentur scilicet ceteri ch̄stiani: eo magis de bono 2 equo 2c. Hoc etiã p̄ per aplm ad Gal. v. Qui inscipit circa dñe debitor efficitur vniuersi legis. 2 cetera que patet supra cora scdm scdm. vtrum religiofus peccet mortaliter tra s̄grediedo ea que sunt in regula. Et etiã baptizatus p̄mittit se f̄z euãgeliu seruatu p̄ mada. 2. vt ad salute necia. p̄silia vt expediencia 2 ad p̄fectione pducetia. Sicut q̄cũ in regulis patrus sint q̄da data per modũ p̄cepti 2 inibitiois. q̄da per modũ statuti. q̄da per modũ monitionis: illi qui regula p̄seruat nõ se alstringunt ad omnia per modũ p̄cepti sed ad aliqua 2 ad aliqua nõ. ¶ 2. qz quelibet regula est p̄p̄io p̄fessozi p̄o lege. si patres institutores religionũ voluissent profites regulã ad omnia obligare ad quid distinxerunt regulã per capitula: quoz quedam continent subalia ipsius regule. 2. p̄p̄iatione. obedientiam. castitatem. quedam cõtinẽt super additione p̄ceptoz: 2 inibitionum. quedam vo infor mationes agedo. quedã monitiones cauedozum. quedã exhortationes p̄fectionis. fm que modus distingrit beatus Franciscus regula suas. Scilicet est ergo qd dicit profites regulã obligari ad singula contenta in regula. ¶ Scdm quod dicit qz religiofus non vo p̄fessore regulam: sed obedientia fm regulã est contra illã decretale extra de regularibus 2c. sicut patet. ¶ Et p̄terea: sufficit promittere obedientiam: vt dicit. ergo si regula nõ alstringit ad cõtinendũ per modũ p̄cepti. 2. si p̄latus per modũ obedientie non prohibet potest religiofus profites per dictã formã: si non est in facie ordinis: docere vxo: remqz est absurdũ. opz ergo dicit qz idem est profiteri regulã fm obedientiam 2 obseruatione mox fm regulã p̄ fieri 2 cõuersio. alioquin etiã p̄fessio que p̄stitudo obe

dientiam fm regulã 2 obseruationem mox fm regulã lam esset ratio recte 2 iuri canonico cõtraria.

Responso ad bec fm Thomã. Qualiter habeat intelligi qz vouentes regulãz aliquã: vel viuere fm regulãz: vel obedientiam fm regulã aliã quam. Et ad ea que dicuntur a libi obicium contra sententia Tho. in hac parte: patet ex dictis supra in responsoibus ad obiecta cora secunda secunde articulo. lxxvi.

Raculus Septimus. De h qd Tho. qdlib. p. q. vbi querit: utrum ch̄stius in triduo fuerit idẽ homo: In responsoe p̄ncipali dicit sic. Nõ potest dici qz corpus ch̄stii simpliciter fuerit idẽz numero. qz quelibet differẽtia substantialio excludit idẽ simpliciter. animatũ autem est differẽtia substantialis. 2. motũ est corruptio. Nec iterũ potest dici qz sit simpliciter nõ idẽ vel aliud: qz non est fm totã substantia nõ idẽ aut aliud.

Corruptio Danc positione videt retractatio nõ inuenit scripta. Dicedus qz corpus ch̄stii motuum in triduo fuit idẽ corpus numero simpliciter: non solũ p̄pter vnitatẽ suppositi diuini qd solũ ibi erat: sed et p̄pter vnitatẽ forme substantialis corporis inq̄tum corpus. Eadẽ eni est forma corporis 2 viuũ 2 motũ. ¶ Ad rationẽ dicendũ qz aiatum nõ est differẽtia substantialis corporis vt corpus est: sed inq̄tus viuũ. Est enim aliquid vere corpus sine anima. vñ motũ est corruptio corpus vt corpus: sed corpus viuũ inq̄tus viuũ fuit. Et carbo licet est crededus 2 tenendũ qz fuit idẽ simpliciter: qz eadẽ habuit materiã 2 formã substantialem vel corporalem. ¶ Aliter dici potest ad rationem quã infinnat. que sic formari potest. Differẽtia subales fm phosphorũ facit aliud: sed animatũ 2 inaiatũ sunt dñe subales corporis fm eundẽ ergo faciũ corpus aliud 2 aliud. ergo corpus ch̄stii p̄us animatũ 2 postea inaiatũ est aliud 2 aliud. dici potest qz inaiatũ dupliciter accipi potest. p̄uatiue. 2 sic nõ est differẽtia constitutiua: qz p̄uatiue nihil constituit. ergo etiã nec sic est differẽtia diuisiua. qz fm phosphorũ eadẽ sunt differẽtia diuisiue generum 2 constitutiue specierum. Inanimatũ ergo sic accipitur p̄uatiue: non facit corpus ch̄stii aliud. imo potius arguit qz sit idẽ numero. absentia enim certe forme fit in eadem fm numero: vbi fuit presentia. sicut dicit in predicamẽto. qz p̄uatiue 2 habitus dicitur circa idẽ aliqd. 2 hoc modo succedit inanimatũ animato in corpore ch̄stii. Alio modo accipitur inanimatũ in diuisione corporis possiue. possiua enim oportet esse differẽtiã que constituit inferi 2 diuini corpus. 2 sic accipitur inaiatũ facit aliud. sicut nõ accipit in corpore ch̄stii motũ: vel in quolibet alio.

Responso ad bec fm Thomã. Dicit potest qz corpus ch̄stii viuũ 2 motuum est idẽz numero simpliciter ratione suppositi: vt dicitur est supra in responsoibus ad obiecta contra primã partem ar. xxxi. Responsoes vo quoz dicuntur ad argumẽtum Thomã valẽt: sicut p̄tinet. ¶ Quod eniz p̄mo affirmant qz eadẽ est forma substantialis viuũ 2 motũ: est cora p̄biloopum: 2 cora omnem vt creditur veritatem. ¶ Quod vo quasi corrigedo se dicunt de inanimato p̄uatiue 2 possiue sum p̄o. sicut enim est fm p̄biloopum 2 omnes et intelligentes. Namqz enim est p̄uatiue forme substantialis nisi cuius positione aliquid que nõ compatitur scã precedentem p̄uatiue. ¶ Quod vo dicunt qz p̄uatiue 2 habitus habet fieri circa idẽ: sic intelligitur fm p̄biloopũ qz p̄uatiue 2 habitus in genere accidẽtiã habet fieri circa idẽ subiectũ actu p̄fessõ.

Ad 3

Sed in genere substantie circa materiam primam que est ens in potentia. sicut patet per philosophum vbiq.

Articulus Octauus. De hoc qd Thob. quodlib. ii. q. prima. vbi queritur ytrum deus facere possit qd materia sit sine forma: In responsione principali dicitur hoc facere non potest. qz includit contradictionem: scilz materiam esse actum non esse actum.

Corruptorium. De corruptione est tenenda. qz preiudicat sacramentum aliaris quod patet sic. Accidens plus dependet a subiecto qm materia a forma. ergo si non potest esse materia sine forma: multo fortius non potest esse accidens sine subiecto. sed hoc est falsissimum de facto est accidens sine subiecto: vt patet in sacramento altaris. Quia patet primo quia materia est substantia. accidens vero non. ¶ Secundo quia materia sustentat per se formam. sicut forma est eius complementum. et non potest denudari ab omni forma per actionem nature. nihilominus tamen materia sustentat formam. sicut forma non potest esse nisi in materia subiecta. vt dicit Com^{us} super illud pmi pmi. et id diximus qd illa sunt. Accidens autem nihil sustentat nec materiam nec formam neqz copositum: sed solus sustentatur. Vbi manifestum est qd accidens est forma maius dependente qm materia. ¶ Ad hoc respondet ibidem dicens. qd accidens dependet sicut forma a subiecto sicut a causa sustentante ipsum. Et qd deus potest conservare omnes effectus causarum secundarum abiqz ipsius causis. ideo potest conservare accidens sine subiecto. Sed materia sicut forma est actualis dependet a forma in quantum forma est ipse actus eius. vbi non est simile hoc est ratio eius. Sed ex hoc probatur illud quod ipse negat de materia. Quia enim omne esse sit a forma: vt dicit pbo. q. de anima. et Thob. de trini. ii. q. 2. materia constituit non primam causam esse sed deus. cum deus (vt ipse dicit) possit producere omnes effectus causas secundarias abiqz ipsius causa scilicet sequitur necessario qd deus possit facere materiam subsistere sine o forma. sicut hoc facit forma cum ea prima plus esset in effectu qd ea sola. vbi dicitur postio videtur fatere errorem nuper condatorem: qui est qd deus non potest in effectu cause scilicet sine causa scilicet. ¶ Ad illud de contradictione dicendum qd implicare contradictionem potest intelligi dupliciter. scilicet simpliciter et sicut in omni tempore. vt curres non mouetur. Aut vt nunciat sicut in cursu naturali qui est nunc in rebus talis contradictione implicat. hoc affine loquitur. virgo parit. mortui resurgunt. Illud vero qd primo modo implicat contradictionem: non potest deus facere. sicut non potest sibi ipsi esse cotrarius. Sed illud quod implicat contradictionem scilicet deus non potest. vbi nunc deus bene potest facere. quia si deus aliter faceret: non implicaret contradictionem. Vel dicendum est qd de ratione materie non est solum esse in potentia simpliciter: sed est solum in potentia sicut in cursu nature: hoc est sicut in cursu modo in dicitur rebus. vnde esse in actu sicut in potentiam super naturam: et esse in potentia sicut in cursu nature: non dicunt contradictionem. ¶ Preterea esse materie non dependet ab actu forme. et ideo non dicit contradictionem. quia non est respectu cuiusdem: sicut qd hoc sit longum respectu vnius et non respectu alterius.

2^a. 36.

2^a. 37.

Auctor d' causis

mandans non sit eternus: In responsione qd dicitur qd ea que simpliciter diuine voluntati subiant: demonstratue probari non possunt. qz vt dicitur in Loxin. q. que sunt dei memo nouit nisi spiritus dei. Creatio autem mundi a nullo alio dependet nisi a sola voluntate dei. vnde ea que ad principium mundi pertinent demonstratue probari non possunt. Et post pauca. Est autem valde canendum ne ad ea que sunt fidei demonstrationes quis adducat.

Corruptorium. Primum. qd demonstratur vt probari non possit mundum non esse eternum: videtur esse occasio erroris ad credendum qd fuerit eternus vel poterit esse. Dicimus enim qd eternitas mundi impossibilis potest etiam demonstratue demonstratue. sicut patuit. Et etiam aliter per vnum qd ipse ponit quasi principium. omne copositum est nouum. vt ponit Com^{us}. xi. meta. ubi et voluit et actio. Et stat autem qd mundus est copositus maxime copositio. ergo est nouum. Ad autem sua non plus offendit qd non potest demonstrari eternitas mundi qd eternitas esse rationalis vel angelica. nec angelice creatio dependet ex alia causa qd ex sola voluntate diuina. Dicitur ergo qd de his que soli voluntati diuine subiacent: pingit loqui dupliciter. Uno modo anteqm fiant. Alio modo postqz facta sunt. Si primo modo: sic nihil contingit de eis demonstratue sciri vel certitudinaliter nisi per reuelationem. Si secundo modo: sic contingit de eis multa sciri demonstratue: ipsa factio eorum habet vim demonstrationis et reuelationis. Ita est de mundo. qz fieret: nihil absolute de eo demonstrari potuit. Et quod dicitur postea: canendum est valde ne quis ad ea que sunt fidei demonstrationes adducere presumat. qz per hoc excellenter fidei derogatur. Veraciter nobis videtur per hoc qd per suasio sua plus vergat in fidei detrimentum qd promouet: nequimo est vbi beatus Petrus p^{er} can. iij. pami. sent ad satisfactionem omni potestati vobis ratione de ea que in vobis esse specificat supra. Et ad addit. qd derogat fidei. eo qd veritas fidei excellit omnem humanam rationem. Dicendum qd veritas fidei in aliquibus articulis non in omnibus expedit rationem humanam. qz vt Aug^{us} dicit li. de vera religione. Omnia illa que primo credimus vel non auctoritatem secuti parim intelligitur vt sciatur esse certissima. parit vt sic videatur fieri posse: ac sic fieri oportuisse. Et si excedant rationem humanam pro tempore quando sunt. quando tamen facta sunt scilicet ratione illuminant. et eleuant ad ipsum factorem cognoscendum. vt habetur per ibi lud ad Ro. pmo. Insuperabilis dei per ea que facta sunt. Unde etiam Augustinus. ii. de trini. Eni inquit nostre intentionis in hoc opere ea que credimus non probabiliter trinitatem etiam necessaria adducere ratione. et fidei nostre documentum veritatis emodatione et explanatione code re. Credo namqz sine dubio ad quolibet explanationes que necesse est esse non modo probabilissimum etiam: nec cessaria argumenta non deesse. Quibus illa interium nostraz contingat indistinctum latere.

2^a. 39.

Responsio ad hoc s^{ed} Thob. Ad ea que hic dicantur diffuse dicitur est. in responsionibus ad obiecta contra primam partem articulo. vi. et vii.

¶ Sicut Corruptorium Egidij Ro. Corruptorium dicitur Thobem in questionibus disputatis de Modolibetis.

¶ Incipiunt Responsiones Egidij Romani ad ea que obijciuntur contra dicta sancti Thome in questionibus super primum sententiarum.

Responsio ad hoc s^{ed} Thobem. Ad ea que hic dicantur: responsum est supra in responsionibus contra ea que obiecta sunt contra primam partem articulo. xxxv.

Articulus Nonus. De hoc quod Thob. mas quodlib. ii. q. xxxi. vbi queritur ytrum demonstratue possit probari qd

Articulus Primus. De hoc quod Tho. viiij. pmi scripti q. iij. ar. 4. in responsoe principali dicit. q. potentie anime sunt accidentia consequentia speciem originata et pncipys ipsius nihilominus tamen sunt de integritate ipsius anime inquit est tota potentia.

Corruptorium. Dic non video errorem dicit tamen plane contra Aug. i. p. de tri. cap. x. vbi dicit. q. hoc tria. animo. notitia et meaque dicit esse potentias et partes imaginis sunt in anima substantialiter. vel (vt ita dicit) inquit essentialiter. non tanq in subiecto: vt calor et frigus et diuisio modi. Item idem x. de tri. cap. penul. dicit inquit tria: memoria. intelligentia. voluntas: quonia non tres vite sunt sed vna vita. non tres mentes sed vna mens: nec tres substantia sed vna substantia. Et simile dicit in pluribus locis in li. de spiritu et anima. Item videtur velle Augustinus. vi. de naturalibus. pma parte vbi dicit. q. aia est vis respectu actionis et respectu formarum sensibilium et intelligibilium quas recipit. Et pot dicit forma respectu materie in qua existit. ex quibus vtriusq. consistunt substantia. aial et vegetabile. In libro predicamentorum dicitur. q. maxime ppari est substantia: q. eadem numero existens susceptibilis est contrario rum. hoc autem nulli accidenti conuenit vt dicitur in predicamentis. conuenit dico fm se. quia lz eadem superficies sit susceptibilis albi et nigri. hoc non est fm se. vt dicit Amcena. v. metaphysice. sed rones substantie que substantia ad hoc fm Thomam. Quia autem potentie anime non possunt dicit sua substantia vel essentia. patet sic. Diuersi actus requirunt necessarios diuersas susceptias. verbi gratia. Videre et audire neque possunt esse perfectione eiusdem susceptiui sine eius de potentie. sed ipsa essentia anime est pparis susceptiui actus essendi sine ipsius esse. ergo necesse est q. aliqd aliud ab essentia anime sit susceptiuium pparium ipsius operari: qui est actus alius ab esse sine ab actu essendi diuersus. igitur potentia qua perficitur per actus operandi necessario differre ab essentia anime que perficitur per esse sine per actum essendi. Item nihil habet potentiam actiuam nisi in quantum est ens actiuo. Potentia actiuia igitur presupponit esse actiuo: hoc ideo est. quia ipsius esse intimius se tenet cum essentia q. potentia actiuia. quonia essentia non potest intelligi habere potentiam actiuam circumscripro esse actiuo. Bene aut pot intelligi q. essentia pficiatur per esse suum sine per actus essendi circumscripta potentia actiuia. Si igitur potentia anime sit idem cu essentia. multo fortius ipsum esse erit idem cu eadem. et sic essentia creature erit idem cu suo esse. qd est erroneum. Ad hoc operationes anime sunt inter se realiter diuersae. verbi gratia velle intelligere. et habundare. ergo et carum pncipia cuius modi sunt potentie. i. voluntas et intellectus sunt inter se realiter diuersa. et sic non pot vtriusq. esse idem qd essentia anime. quecumq. enim sunt eadem vni et eidem: etiaz inter se sunt realiter eadem. Sed si dicitur. q. ides sunt res sed differunt rone. hoc stare non potest. qd ex hoc ali qua res vna sine natura vna sumitur sub diuersa rone non ppter hoc est diuersae operationis pncipium. verbi gratia. potentia visiva si sumatur in habitu dine ad subiectu sub vna ratione. vel in habitu dine ad obiectum sub alia rone non ppter hoc est diuersae operationis pncipium. ergo similiter nec in pposito. Et si aut dicitur q. hoc non est ex diuersa ratione sine ex diuerso modo considerandi q. idem realiter sit pncipium pparium diuersorum actuum: sed ppter diuersas habitu dines sine relationes quibus

idem ad diuersa realiter referatur. Nec hoc quidem stare potest. qm relatio non est pncipium alicuius operationis. sicut qm in relatioe effectus motus. qd patet esse falsus. ergo diuersitas sola relationis non pot esse operationum vel actuum diuersitatem realem. Multa poterunt adduci argumeta adduci: tunc inconuenientia ex ista positioe. ne scilicet potentie anime sunt ipsa sua essentia. p. dicit qd bus possit pbari. q. qui sunt positionis illius non sunt longi ab errore. Et sic aut dicitur diuisio modi opinionem esse contra suam bean Augustini patere potest Aug. lucidius in religenti non esse verus. Annotatones illas quas adducit de Aug. exponunt doctores per hoc. q. Aug. non itende bat q. ipse potentie anime in se considerate: abstractiue dicantur substantiales vel ipsa substantia anime: sed concretive. vt videlicet notitia sumatur pro mente noscente vel nota. et amor pro mente amante vel amata. vbi cumq. ponuntur notitia et amor ab Augustino esse ipsa essentia anime siue ipsi consubstantiales. Et ad ista quom exoptet dicto modo verba Aug. intelligere: patet. Quia nequaq. in alio sensu verba eius verificari poterit et circa hanc materia. Sit enim. xi. de tri. cap. iij. loquens de trinitate illa que inuenit in parte imaginis. qd ergo est ad corporis sensum aliquod corpus in locobor est ad animi aciem fm multo modo corporis in memoria. Et qd est aspectiua visio ad eam speciem corporis ex qua sensus formatur. hoc est visio cogitantis ad imaginem corporis in memoria constituta ex qua formatur acies animi. Et qd est intentio voluntatis ad corpus visum visioem ergo copulanda: vt fiat ibi quedam vnitas trium: q. visio eorum sit diuersa in natura: hoc est eadem voluntatis intentio ad copulanda imaginem corporis que est in memoria. et visioem cogitantis. i. formaz qd cepit acies animi rediens ad memoriam. et hoc quedam vnitas ex tribus non lz nature dicere tis: sed vnitas eiuudemq. substantia. q. hoc totus intus est et totum vnus animus. Et eandem suam repetit. vi. de tri. cap. viij. Deinde ab ipso animo ad bis que extrinsecus substantia sunt vel introducta inuenta altera trinitas: vbi apparent eadem tria esse vnus substantia imago corporis que in memoria est. et inde in formatio cum ad eam conuertitur animus cogitantis: vtriusq. colligens intentio voluntatis. Ecce in vno ancretitatis pme specio in memoria reposita. et eius similitudo in acie cogitantis expressa: dicant esse ipsius animus. scilicet et voluntas vtriusq. colligens. qm de tribus simul ait totus intus est et totum vnus animus. Sed manifestum est q. nec species in memoria: nec etiam similitudo in acie cogitantis expressa est ipsa anima: vel ipse animus abstractus intellectus. ergo opz q. ista sua Aug. sic intelligi. i. q. illud cui ipse in memoria impunitur. et illud in cuius acie eius similitudo exprimitur ipse animus vel anima esse dicat: vt ipse tam hoc q. illa non po ipsius speciebus abstractiue: sed pro ipsa anima ipse speciebus informata concretive accipiat. igitur et in eodem contextu ipsa voluntas non quidem abstractiue accepta pro potentia solas sed pro ipsa anima: inquam sibi inest potentia voluntas pro qua copulat illa speciem que est in memoria et visioem cogitantis: ipse animus vel anima perhibetur per hoc quod dicitur: hoc totus intus est et vnus animus. Et etiam sic pterite habeat intelligi verba Aug. amp. vnus patet ex verbis secundae annotationis. quonia imago corporis que in memoria est. et informatio cum ad eam conuertitur acies cogitantis. et vtriusq. iungit in eo voluntatis impossibile est dicere esse ipsas essentia si abstractiue accipiant. qm ipsa spes in memoria accipit ab extra. sic per Aug. li. x. c. xix. vbi sic ait. De ipso imaginib. corpis int. igit in aia cas inuenit per

Contra.

Ad p.

Responso ad hoc fm Thomam. Quia autem potentie anime non possunt dicit sua substantia vel essentia. patet sic. Diuersi actus requirunt necessarios diuersas susceptias. verbi gratia. Videre et audire neque possunt esse perfectione eiusdem susceptiui sine eius de potentie. sed ipsa essentia anime est pparis susceptiui actus essendi sine ipsius esse. ergo necesse est q. aliqd aliud ab essentia anime sit susceptiuium pparium ipsius operari: qui est actus alius ab esse sine ab actu essendi diuersus. igitur potentia qua perficitur per actus operandi necessario differre ab essentia anime que perficitur per esse sine per actum essendi. Item nihil habet potentiam actiuam nisi in quantum est ens actiuo. Potentia actiuia igitur presupponit esse actiuo: hoc ideo est. quia ipsius esse intimius se tenet cum essentia q. potentia actiuia. quonia essentia non potest intelligi habere potentiam actiuam circumscripro esse actiuo. Bene aut pot intelligi q. essentia pficiatur per esse suum sine per actus essendi circumscripta potentia actiuia. Si igitur potentia anime sit idem cu essentia. multo fortius ipsum esse erit idem cu eadem. et sic essentia creature erit idem cu suo esse. qd est erroneum. Ad hoc operationes anime sunt inter se realiter diuersae. verbi gratia velle intelligere. et habundare. ergo et carum pncipia cuius modi sunt potentie. i. voluntas et intellectus sunt inter se realiter diuersa. et sic non pot vtriusq. esse idem qd essentia anime. quecumq. enim sunt eadem vni et eidem: etiaz inter se sunt realiter eadem. Sed si dicitur. q. ides sunt res sed differunt rone. hoc stare non potest. qd ex hoc ali qua res vna sine natura vna sumitur sub diuersa rone non ppter hoc est diuersae operationis pncipium. verbi gratia. potentia visiva si sumatur in habitu dine ad subiectu sub vna ratione. vel in habitu dine ad obiectum sub alia rone non ppter hoc est diuersae operationis pncipium. ergo similiter nec in pposito. Et si aut dicitur q. hoc non est ex diuersa ratione sine ex diuerso modo considerandi q. idem realiter sit pncipium pparium diuersorum actuum: sed ppter diuersas habitu dines sine relationes quibus

Solutio Contra.

Solutio

corpore imperfecta. qd autem alicui ab extra imprimi. nimis fatue & absurde ipsa eius rei essentia astruitur. Informatio quoq; actui nunc adest nunc abest. & sicut intentio voluntatis. vbi vtraq; operatio in genere accidentium necessaria reperitur. & per consequens ipsa substantia anime nulla ratione poterit affirmari. Verba ista illa Aug⁹ de istis sumptis concretive habent intelligi sub hoc sensu. qd illud cui ipse in memoria imprimatur. & per eius similitudinem in actus expressas informat. & per voluntate forme sic apprehense copulat. scilicet vniuersi substantie. pat. dicit. xv. de trini. & totum vniuersum pat. dicit. xi. capitulum pœallegatio. ¶ Illa antozitate Aug⁹. x. de trini. exposit magister finiaz. ij. di. sic bectria dicitur vna mens &c. hoc est in vna mente cuius sunt vires & pœtates naturales. sicut patet per magis ibidē. ¶ Qd autem dicitur de Aueniensis materibilis est. scilicet enim Aueniensis ponat eandē identitate anime esse radice omnium potentiar. qd vtiq; est contra barbas ipsoz. cū ponant tres animas in homine. ppter hoc nō ponit qd ipse potentie alie sint ipsa eius essentia. Qd dicit anima vis est respectu actionū &c. sic habet intelligi. qd ipsa sia radicantur vires que sunt principia ipsius actionū boni & modi. ¶ Ad vltimū qd in finiaz. qd potentie alie deberēt dici substantie. qd sunt cōtrarioz susceptive. Dicitur qd ipse potentie abstractiue intellecte nō sunt cōtrarioz susceptive. vbi alia ponit ipsa potentia subtrahat suscipit contra riaz. vti alia & vti alia sicut corpus subiectus quantitati suscipit albi & nigri. ¶ Ad euidentiā eius qd predictū est. verba Aug⁹. de ipsa concretive sumptis debere intelligi. scilicet ipse modus ostendendi quo probat nōntiā & amorem accidentia nō esse de trini. v. cap. iij. vbi dicit beo nō accidentiū sed substantiā. vel. vti ita dicit essentia. nō tanq; in subiecto. vt color & figura in corpore. aut alia que alia qualitates aut quantitates. Quicq; enim tale est. nō excedit subiectum in quo est. Non enim color aut figura huius corporis pōt esse & alterius corporis &c. planus est enim qd si abstractiue accipiamus spem intelligibiles vel actum intelligendi. seu & actū amandi nō possunt suum subiectū excedere. nōntia vel amor si sic accipiat. alteri subiecto qd poterit inherere. nō plus qd calor. vel figura sua poterit excedere subiecta. Ut ergo iste sensus efficaciter inueniatur. necesse est qd verba ista sic intelligantur. scilicet notitia ibi accipitur pro mēte nota. & amor pro mente amata. Sic enim est valida ratio sua. qd sic patet qd intelligere & amare sunt actiones immanentes in agēte. Dunc est qd nullū accidens ponit in obiectis quo transire intelligunt. nullum enim accidens adicitur auro ex hoc qd est intellectum vel amatum. sicut est de operationibus que transeunt in extrinsecis. sicut patet de calefactione & de albeatione. per quas accidentia illa calefaciunt & de albeo acquiruntur. Ex hoc liquet qd esse intellectum nō addat aliquid menti intellecte sicut nec lapidi intellecto. Optime ergo pbat Aug⁹. qd notitia & amor nō dicitur accidentia alia. in quantum sumuntur pro mente nota & amata. Sine dubio tamen accidentia quodammodo includit qd sumuntur concretive pro mente amante & nocente. qd tam actus qd potentia bec & illa ipsi menti nocētū vel amāti vti subiecto in esse nullatenus formidantur.

Ad 2^o

Ad 3^o

& pene omnes.

Corruptiozium. Doc si sentit videt plane errare sic & philosophi qui hoc ponunt. Contra quos Damasc. lib. 4. cap. xx. Nullus celos animatos existimet in animati enim sunt & insensibiles. ¶ Itēz hoc est contra rabbi Moysem qui dicit. Si celus ab anima moueretur. aliquando quicquid est. cuius contrarium videmus. ¶ Item si celi essent animati. cum corpore eorum sint nobilitas nostra. similitur & anime vt videtur. & per consequens celus esset nobilitas domine. & ita celi nobilitas nō sit ppter ignobilitatem essent corpora celestia creata ppter motum seruitium. Locus coramini habetur Deut. iij. The eleuatis oculis ad celū videas solē & lunam &c. que creauit deus in ministeriū cunctis gentibus. ad bec fm Thomaz. Qualiter frater

Responsio Tomas senserit de alitate celi. & qua liter cū beato Aug⁹ in vbi suis concordauerit. ostensum est supra in responsioe. vbi ad obiecta. contra questiones disputatas. articulo. xij.

Arculus Tertius. De hoc qd Thomaz scripserit. di. viij. q. iij. arti. 5. in responsioe. ij. argumētū dicit. qd primus motus est causa omnis motus corporalis. eo qd omnis motus corporalis ordinatur ad motum celi localem.

Corruptiozium. Doc videt minus catholice dicunt. primo qd post iudicium fm fidem catholicā & doctrinā sanctorum cessabit motus celi. & tamen in inferno trāsibūt de ago nitū ad calozem nimis. vt habetur Job. xxxij. Vbi autē transitus corporis vbi motus corporales. ¶ Secūdo qd post iudicium statim erit corpus beati vbi voluerit spiritus eius. Exemplos & pbationem huius habemus in Lūisio post retur. rectionem. cuius constat motus corporalis causa nō fuit motus celi. ¶ Tertio qd credimus motū resurrectionis corporum de puluere terre ad resurrectionem animarū. cuius causa nō est motus celi. nec ad motum celi ordinatur. ¶ Quarto qd motus animalis & hominis pgressiuus est motus corporalis. cuius causa nō est motus celi. sed appetitus. ¶ Quinto qd hoc est ptra Aug⁹. ij. cōfess. q. iij. vult qd cessante motu celi. ad hoc posset rota figuri moueri. & terno distinet per syllabas longas & breues pferri. vbi sic dicit. an non cessarent celi luminaria & moueret rota signū. nō esset breues. aut essent in verbis nostris syllabe alie longe alie tēpus. nisi quille longiori tempore formā sentille breuioni.

Responsio ad bec fm Thomaz. Qd omnis motus corporalis ordinatur ad motum celi localem. patet per pbm. viij. pphicoz. nec hoc in aliquo fidei derogat. ¶ Quod autē obijciunt de aqua nitunt. dicit potest qd motus ille nō est naturalis qualis est ille de quo loquuntur pbi. sed sumitur ibi trāsitus pro immutatione. fm qd sensus damatoz & speciebuz frigidit & caloriz multipliciter cruciantur. Qd si quis motus ac localis transitus debeat ibi poni in principio supernaturalis vel voluntariuz debet reduci. qd naturalis nō debeat proprie dici. iugiter motus corporum glonificationem debet dci supernaturalis. in quantum cōsequuntur ad actum voluntatis. ¶ Motus quoq; vel mutatio que erit in resurrectione. ne corporum. multo amplius in principio supernaturalis reduci sicut patet. ¶ Qd motus tandem de Aug⁹. dicitur. qd cessante motu celi &c. verum est. qd per aliquem motum libere ac voluntarie agere dci localis mouet qd nō nātr. ita qd motus ille in principio qd est nāpōsit reduci. & itelligat de tali motu qui pcedit a principio voluntariuz motus per hoc

207. 57. ad quas. 202 p. ma.

omne 2. 2. 2.

Ad 5^o omne 2.

Arculus Secundus. De hoc quod Thomaz scripserit. di. viij. q. iij. arti. i. in solutione. iij. argumētū dicit. qd pmiū mobile qd pbi dicebant motus. est se. est compositum ex motore & motu. & reuera videtur intelligere non de motore separato sed cōiuncto qui est anima. quod patet ex hoc qd dicit motum est se. ita ponit celos animatoz. vt multi philosophi posuerunt

per hoc qd subdar de fine non dicitur per syllabas longas
et breues. huiusmodi enim motus locutionum reducatur
in principium voluntarium.

Raculus Quartus. De hoc qd Tdo.
mas dicit p scripto. di. viij. q.
v. ar. y. in trisione pmi argumti qd aia non co
ponitur ex aliquibus que sint ptes additiois
eius. sicut nec quelibet alia forma.

Corruptorium. Hoc est cõtra Aug. vii. super
Beñ. ad litteram. ante finem
pap. vbi dicit qd aia pmi dominio facta fuerit ex m̃a spi
rituali. que quidem formationes suam precessit. nõ tem
pore sed origine. sicut vox cantum: et alia multa sunt con
tra hoc que dicuntur. s. ¶ Ad argumentũ in cõtrarium
respondeo qd est tale. In y. de aia dicitur. qd aia est actus
corporeus. et ibidem dicit qd forma nec est materia nec cõ
positũ. ¶ Responso argumti nõ ostenditur qd aia
nõ est cõpositũ nec illud cuius est forma. et hoc est verus.

2

¶ qd non est corpus. ¶ Secũdo omne cõpositum habet esse
ex suis pncipijs cõponẽtib. ¶ Igitur sit cõposita tunc ipsa
in se habet aliqd esse qd nanq̃ remouetur ab ea. cum sit
imortalis. ¶ Ex cõiunctione corporeis et anime relinq̃
tur quõda esse qd est esse dominis. ergo in domine est du
plex esse. l. esse aie et esse cõpositũ. qd videt impossibilitẽ
cũ vnus rei sit tñ vnũ esse. ¶ Rõ. oõm. qd hoc argumẽ
tum ita est cõtra ipsum. qui ponit animam in materialem.
sicut contra eos qui ponunt esse cõpositũ. qd tam ipse q̃ illi
ponunt eam existẽtem qñ est separata. et ita semper qñ est
coniuncta habet duplex esse. l. esse aie et esse coniunctũ fm
hanc viam. ¶ Ad argumentũ tñ dicimus. qd esse cõpo
siti est esse duap rerũ et nõ vnus. et hoc nõ est incõueniẽs.
qd duap sunt duo esse. ¶ Tertio. ois cõpositio que ad
nẽntem alicui possit sui esse cõpletũ est et accidentalis. si ergo
anima est cõposita ex suis pncipijs habens esse pfectũ.
cõpositio eius cum corpore erit et accidentalis. sed cõposi
tio accidentalis terminatur ad esse vnũ per accidẽs.
ergo ex aia et corpore nõ efficitur vnũ nisi per accidẽs.

3

¶ Rõdeo sicut vnus. hoc ratio est contra ipsum: qui ponit
animã simplicẽ formã per se subsistentẽ et habentẽ
esse nature sue pfectũ. ergo accidentalis erit cõpositio
fm hoc. ¶ Ad argumentũ tertiuũ dicimus aliter. qd cum
dicit aiam habere esse pfectũ anteq̃ cõiungat cõpo
ri hoc esse falsum. qd enim aia apta nata est esse corporeis
pfectio. nõ habet pfectũ nature sue modum. nisi quan
do habet corpus sibi coniunctum. corpus inq̃ nõ aiale
sed spũale in tanta facultate sibi obediens. vt sit sibi glo
rie quod pns fuit sarcine. vt habet. xxi. super Beñ. in fine.

4

In etiã modo nõ haberet esse pfectũ sue nature nisi
vnũ esset corporei animalli. qd facit animale.

Responso ad hoc fm Tdomã. ¶ Maleter aia intel
lectus sicut et angelus sit natura sim
plex. nec est cõposita ex materia et forma. multis ratio
nibus et auctoritatibus poterit pbari. patuit supra in r̃sõ
nibus ad obiecta contra pmiã ptem. articulo. ix. ¶ Aucto
ritates autem Aug. dic. et alibi pro se adducit: nihil facit
pro eis si ex integro recipiat. imo inueniet qd Augustino
imponunt que nõ habentur ab eo: vt patet per verba sua
super Beñ. 7. cap. xxv. vbi sic ait. ¶ Sicut aia queritur. ex
qua veluti materia facta sit anima. sed intelligi recte põ
t in primis illis operibus facta: cum factus est dies. Sicut
enim illa que nõ erant facta sunt. et hoc inter illa. Qd si ma
teries aia formabilis fuit et corporealis et spiritalis. nõ tñ
in ipsa instituta nisi a deo a quo sunt oia. que quidem for
mationem suam nõ tempore sed origine pcederet sicut
vox cantum. quid enim de materia spũali facta anima

Ad 5

credetur. Ecce nõ asserit ex aliqua materia fieri. sed si fiat
ex aliqua materia: fieri congruentius creditur ex spiritali.
Quid aut sentias de hoc fm veritate: explicat infra cap.
xxv. scilicet vltimo eiusdem libri: vbi sic dicit. ¶ Nunc etiam
de anima quas inspirant domini deus susflando in eius
faciem: nihil cõfirmo nisi qd ex deo sic est vt nõ sit substã
tia dei sed sit incorporeã et est nõ sit corpus sed spiritus.
nõ de substãtia dei pcedens: sed factus a deo nõ ita fa
ctus a deo vt in eius naturã natura vlla corporeis vel irra
tionalis anime vertere f. ac per hoc de nullo r̃. S; si de
nihil valet qd pro se adducit illud qd dicit Aug. in quiv
rendo sub conditione. Hoc aut pro nobis est qd anima de
nihil. et per consequens de nulla materia hoc asserit et cõ
firmat: sicut patet per verba sua insipientibus ptelegata
ta. ¶ Responso vò quam asserunt ad primã rationem
Tdomemib. valet. ¶ Planũ est enim qd pba distinguunt sub
stantiã in materiã. formã: et cõpositũ verisimiliter
scit patet ex verbis eius. Dicimus igitur genus vnũ qd
dam genus eoz que sunt libstantia. ¶ Trius aut aliud qui
dem sicut materiã que fm se quidem nõ est hoc aliquid.
Aliud autem sicut formã et specie: fm quo dicit iam hoc
aliquid: et tertium que ex his. Et quo patet qd ois forma
distinguitur cõtra cõpositũ. Nõ igitur erit per vis dicere
de forma quacũq; qd nõ erit hoc cõpositum: qd est
nullum cõpositũ. Illa enim que cõdiuidunt aliq̃ vnũ
per se: nõ per accidens: sic se habent qd vnũ nõ solum
in particulari: sed etiã in vniuersali necessario remouet.
vbi gra cũ dicit. ¶ Animalũ aliud homo. aliud alius. Cũ
igitur m̃a forma et cõpositũ nõ per accidens sed per se sub
stantiam cõdiuidant sicut patet: necesse est hoc ab ininiẽ
vniuersaliter remouerita scilicet qd nulla materiã sit for
ma vel cõpositũ. et nulla forma materia vel cõpositũ
et nullũ cõpositum materia nec forma. Cum igitur pbs
istam diuisione faciat: vt declarat aliam esse formã: nulli
pnbũ quin sequat fm ipsũ demõstrat esse aiam nõ esse
cõpositam: vnũ vt intelligatur nõ esse hoc cõpositum:
sed nullũ. põet enim sic formari. Nullũ cõpositũ est for
ma. ois aut aia ronalis est forma. ergo nulla aia ronalis
est cõpositũ: necesse est ergo ab anima ex quo forma est
materia et cõpositum vniuersaliter remoueri. ¶ Qd
aut dicit ad scõm argumentũ. est irrationaliter dicitur.
In pms enim cũ dicunt illam rõnem esse cõtrariam Tdo
me falsum dicunt. Ipse enim nõ ponit qd ipsa forma anime
recipiat quoddã esse in sua m̃a spũali quã ipsi fingũt. et
enim sequeret. qd cũ aliud esse quoddã pueniret ex cõi
iunctione aie et corporeis. qd duo esse essent in eodẽ. Ipse autẽ
ponit. qd ipsa anima accipit esse pmo in ipso corpore tanq̃
in pprã m̃a cuius est forma. vñ ponit qd anima et corpus
vnũ esse constituit: sicut vnũ in vnũ esse. Qd autẽ
dicunt respondendo ad predictã rationẽ. qd omne esse
cõpositũ est esse duorum: non rei vnus: hoc falsum est.
quonias cõpositũ est res vna. Et materia et forma etenim
sit vere vnũ. ergo opz qd habet vnũ esse. Vna enim po
tentia nõ põet pferia per duplicem actum sed addito rei
cõpositũ ex materia et forma est. pprã potentia batus
actus. l. esse. igitur impossibilitẽ est qd rei cuius additas est
vna sint duo esse. ¶ Qd etiam dicunt tertã rõnem esse
cõtra Tdomã nõ cõuenit veritatẽ. ¶ Ratio enim pbat. qd
si ipsa forma anime acciperet esse cõpletũz sue nature in
m̃a illa spiritali sibi cõnãli. pui ipsi finguntur: necessã
rio sequeret. qd eius cõpositio est corpe esset accidentalis.
Sed fm viã Tdome hoc nõ sequit: cũ ipse ponat aiaz que
forma simplex est: hũc esse cõpletũz recipit in corpe tanq̃
in materia propria quã pñcit. vñ vnũ cum corpore est fm